
 1 

2025 年 8 ⽉ 13 ⽇ 

⼀般社団法⼈⽇本熱帯医学会学⽣部会（J-Trops）夏合宿 ご寄付のお願い 
 
謹啓 会員各位に置かれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 （⼀社）
⽇本熱帯医学会学⽣部会（J-Trops）の 2025 年度夏合宿を下記の通りに⾏うこととなり
ました。 
 

記 
⽇時：2025 年 8 ⽉ 24 ⽇（⽇）〜2025 年 8 ⽉ 27 ⽇（⽔）（3 泊 4 ⽇） 
⽬的：将来、感染症分野や国際医療協⼒に携わることを志す会員を対象に、具体的なキ
ャリア像を描くための機会を得ること。 
活動内容（訪問先）：（詳細は別添資料 1 をご参照ください） 
1. 国⽴健康危機管理研究機構（JIHS）国⽴国際医療研究所 

熱帯医学・マラリア研究部、感染症危機管理研究センター、病原体ゲノム解析
研究センター、国際医療協⼒局、国際感染症センター 

2. 東京⼤学⼤学院医学系研究科国際保健学専攻 
国際保健政策学、国際地域保健学、⽣物医化学、⼈類遺伝学、発達医科学 
 

⼀般社団法⼈⽇本熱帯医学会学⽣部会（J-Trops）は、熱帯医学を志す学⽣の学びを
⽀援し、将来この分野を牽引する⼈材を育成することを⽬的として、2020 年 8 ⽉に発
⾜しました。現在、会員は全国各地の⼤学から 80 名を超え（2025 年 5 ⽉現在）、勉強
会や学会での発表を通じて熱帯医学の知識を深め、視野を広げる活動を⾏っています。
しかし、会員が全国に分散しているため、直接顔を合わせて交流する機会は限られてい
ます。そのため本会では、学⽣同⼠が互いに刺激を受け、深い議論や交流を通じて成⻑
できる場として「夏合宿」を企画・⽀援しております。本年の夏合宿には全国から 13
名の学⽣が参加します。次代の熱帯医学会を担う彼らにとって、この合宿は知識と経験
を豊かにし、将来の協⼒関係やネットワークを築く貴重な機会です。私たちは、この若
い芽を⼤切に育て、より⼤きく成⻑させたいと考えております。つきましては、学⽣の
⾦銭的負担を少しでも軽減し、充実した合宿となるよう、誠に恐縮ではございますが、
会員各位よりご寄付を賜りたくお願い申し上げます。趣旨をご理解のうえ、温かいご⽀
援をいただけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

謹⽩ 
 

⼀般社団法⼈ ⽇本熱帯医学理事⻑ 
⼭城 哲 


